1

工程學院 111 學年度第一次院務會議紀錄(111.10.13)

時間：民國 111 年 10 月 13 日（星期四）中午 12:00-13:00

地點：採視訊線上會議進行(MS Teams)

主席：洪國永 院長

記錄：陳宜玟 小姐

出席人員：劉舜維(學院)、郭啟全(機械)、 黃世欽(機械)、 章哲寰(機械)、

朱承軒(機械)、 游孟潔(機械)、 陳宏毅(機械)、王勝寬(電機)、

王柏仁(電機)、 陳明宏(電機)、 陳瓊安(電機)、 吳亞芬(電子)、

王志良(電子)、唐明中(電子)、賴文正(電子)、陳炳宜(博士學位學

程)

壹、主席報告：略

貳、會議提案：

提案一

提案單位：工程學院

案由：修訂「前瞻毫米波研究中心貴重儀器管理辦法」，辦法如附件一，請審議。

說明：

1. 修訂對照表如下：

修訂後 修訂前 說明

第五條 使用規定及收費標準

四、如委測單位非屬研究計畫

或契約約定者(如產學合作計

畫)， 檢測費用應開立發票，

並外加 5%營業稅。

(新增) 補充收費標準之規

定。

新增匯款銀行及帳

號、修改表號。

決議：照案通過，提案送教務會議審查。

提案二

提案單位：工程學院

2

案由：修訂「工程學院教師產學研發成果技術報告升等作業要點」，辦法如附件

二，請審議。

說明：

1. 修訂對照表如下：

修訂後 修訂前 說明

封面、內頁標題、第一條

「工程學院教師技術研發領

域升等作業要點」

(修改)

「工程學院教師產學研發成

果技術報告升等作業要點」

修改辦法名稱

第一條、第二條、第三條、

第四條

「…(略)教師以技術研發領

域提出…(略)」

(修改)

「…(略)教師以產學研發成

果提出…(略)」
統一內文指稱用詞

第三條第五款

「…(略)。主持國科會專題

研究計畫可直抵至多 1 篇論

文。…(略)」

(修改)

「…(略)。主持科技部專題

研究計畫可直抵至多 1 篇論

文。…(略)」

因應科技部更名國

科會，修正辦法內

文用詞

附表一標題、附表二標題、

附表三標題

「工程學院教師『技術研發』

升最低門檻暨檢核表」

(修改)

「工程學院教師『產學研究』

升最低門檻暨檢核表」 統一附表指稱用詞

決議：修訂後通過，提案送教務會議審查。

提案三

提案單位：工程學院

案由：修訂「工程學院教師升等審查辦法」，辦法如附件三，請審議。

說明：

1. 修訂對照表如下：

修訂後 修訂前 說明

第一條

「…(略) 特依據本院教師評審委

員會(以下簡稱院教評會)設置辦法第

二條第二款第二目內容…(略)」

(修改)

「…(略)特依據本院教師評審委員

會(以下簡稱院教評會)設置辦法第二

條二款二目內容…(略)」

新增輔字，使指

稱辦法條文更明

確

第二條

「…(略)依各系、學位學程升

等標準通過初審後…(略)」

(修改)

「…(略)依各系升等標準通過初

審後…(略)」

新增學位學程

第三條

「本院升等送審之專業成果項目

包含：學術領域、技術研發領

域、教學實踐研究領域等三項…

(略)；以兩種以上著作送審者，

得自行擇定代表著作及參考著

作，參考著作以 4 篇為原則。」

(修改)

「本院升等送審之專業成果項目

包含：學術研究、產學研發、教

學實務研究等三項，申請人須檢

附專業成果代表著作一份送審…

(略)」

修改院審查之專

業項目用詞、新

增參考著作篇數

限制

3

修訂後 修訂前 說明

第四條

「學院專業成果門檻審查內容：

『學術領域』、『技術研發領域』及

『教學實踐研究領域』三項…(略) 教

師之『教學實踐研究領域』專業成

果檢核標準，則依本校教師教學

實踐研究領域升等辦法相關規定

辦理。」

「『學術領域』相關規定詳敘於本

辦法附表；『技術研發領域』請參

見本院教師技術研發領域升等要點

相關規定；『教學實踐研究領域』

得以上述兩項擇一送審。」

(修改)

「學院專業成果門檻審查內容：

『學術研究』和『產學研發』二

項…(略) 教師之『教學實務研究』

專業成果檢核標準，則依本校教

師教學實務研究升等辦法相關規

定辦理。」

「前者相關規定詳敘於本辦法附

表，後者請參見本院教師產學研發

技術報告升等要點相關規定。」

修正院審查之專

業項目用詞

教師升等相關規

定

第六條第二款

「…(略)院教評委員或『升等審

查小組』委員三分之二(含)以上

同意為通過，否則為不通過。通

過審查者逕送外審。」

(修改)

「…(略)院教評委員或『升等審

查小組』委員三分之二(含)以上

同意為通過，否則為不通過。通

過審查者逕送外審。」

刪除教師升等之

院外審程序

第六條第三款

「經院級教評會決議同意之申請

案，依『校級教師聘任升等辦

法』第十八條之升等程序，檢附

會議紀錄、已審查教評會意見、

教師申請升等著作及相關資料送

至校教評會進行決審。」

(修改)

「經院級教評會決議同意送外審

之申請案，依「校級教師聘任升

等辦法」第十九條升等外審之相

關程序與規範，進行外審作業…

(略)。院外審不及格之升等申請

案，院教評會應逕為升等未通過

之決議。」

刪除教師升等之

院外審程序

第六條第四款

「院教評會對於升等未通過之決

議，應由院教評會於 30 日內敘

明具體理由以書面通知送審人…

(略)」

(修改)

「院教評會對於升等未通過之決

議，應由院教評會於卅日內敘明

具體理由以書面通知送審人…

(略)」

修改日數為阿拉

伯數字

第六條第五款

「五、經院教評會審查資格未達核

定標準或為升等不通過者，再以相

同代表著作送審，其整體著作需新

增或更換一件以上，並檢附前次送

審著作 3 冊及新舊著作異同對

(新增)

新增以相同代表

著作申請升等之

相關規定

4

修訂後 修訂前 說明

照。」

第七條

「一、依本校『教師聘任升等辦法』

第十九條第二款，以學位送審之申

請案經院教評會通過後送院級外

審。」

「四、外審委員人數 5 至 6 名，

教授升等案須有三分之二以上外

審委員給予 80 分以上，其他職級

升等案 75 分以上，始為外審及

格。」

(新增)

新增以學位送審

之院外審相關規

定

第七條第二款

「院外審委員…(略)，自外審專家

學者資料庫遴選10人以上，共同圈

選產生。

」

(修改)

「院外審委員…(略)，共同自外

審專家學者資料庫遴選」
修改院外審委員

遴選規定

附表一、附表二、附表三

「工程學院教師『學術領域』升

等助理教授最低門檻暨檢核表」

「工程學院教師『學術領域』升

等副教授最低門檻暨檢核表」

「工程學院教師『學術領域』升

等教授最低門檻暨檢核表」

(修改)

「工程學院教師『學術研究』升

等助理教授最低門檻暨檢核表」

「工程學院教師『學術領域』升

等副教授最低門檻暨檢核表」

「工程學院教師『學術領域』升

等教授最低門檻暨檢核表」

修改院審查之專

業項目用詞

附表一

「(代表作之領域排名(JCR rank

factor)需至少為前 50%)」

(修改)

「(代表作之領域排名( rank

factor)需至少為前 50%)」

修改領域排名所

依據之標準

附表二、附表三

「(代表作之領域排名(JCR rank

factor)需至少為前 50%)」

「…(略)一件國科會計畫可折

抵一篇論文…(略)」

(修改)

「(代表作之領域排名( rank

factor)需至少為前 50%)」

「…(略)一件科技部計畫可折

抵一篇論文…(略)」

修改領域排名所

依據之標準

因應科技部更名

國科會，修正辦

法內文用詞

5

修訂後 修訂前 說明

附圖一

「教師升等生效日暨作業期

程」

(新增)

新增教師升等起

資與流程圖

決議：修訂後通過，提案送教務會議審查。